REQUERIMENTO Nº         DE          - CDH

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2°, II e V, da Constituição Federal,

que seja convidado o Senhor VINÍCIUS MARQUES DE CARVALHO, Ministro da

Controladoria-Geral da União, a comparecer a esta Comissão, a fim de prestar

informações sobre as denúncias de assédio sexual recebidas pelo órgão contra

servidores públicos federais.

JUSTIFICAÇÃO

Foi amplamente noticiado na mídia que entre janeiro e agosto deste

ano, a Controladoria-Geral da União (CGU) recebeu 557 denúncias de assédio

sexual envolvendo servidores de órgãos e repartições federais. Isso soma  uma

média de dois casos por dia.

Os dados da CGU mostram que o número de denúncias de assédio

sexual na esfera federal tem crescido ano a ano. Em 2023 foi o ano que houve mais

registros, com 920, sendo que em  2022 foram 531 e em 2021, 178.

Em razão do crescimento assustador do número de denúncias, é

necessário o comparecimento do Ministro para esclarecer quais providências estão

sendo tomadas a respeito, o País não pode ser calar ao se deparar com tantos casos

de violência declarada, dentro do serviço público federal.

Cumpre ressaltar que quem sofre assédio já tem uma

imensa dificuldade de denunciar aos órgãos competentes. Dessa forma, a apuração

S
F

/
2

4
1

6
7

.
8

3
4

2
0

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

2
1

d
1

6
0

6
1

6
d

9
4

d
7

b
4

f
b

4
4

d
4

6
e

5
a

a
e

1
5

1
b

0
6

b
b

2
3

f
c

P

á
g

in
a

:

1

/
2

0

9
/
0

9
/
2

0
2

4

1

2
:
4

1
:
1

2

das denúncias feitas de forma célere é essencial para tentar extirpar a violência,

uma vez que inibe o assediador de cometer o crime.

Assim, a sociedade quer acompanhar o tratamento dado às denúncias,

razão pela qual o comparecimento do Ministro à essa Comissão é a melhor

forma para que seja explicado o procedimento padrão que tem sido usado para

encaminhamento e resolução das mesmas.

Sala da Comissão, 9 de setembro de 2024.

Senadora Damares Alves
Senadora da República

S
F

/
2

4
1

6
7

.
8

3
4

2
0

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

2
1

d
1

6
0

6
1

6
d

9
4

d
7

b
4

f
b

4
4

d
4

6
e

5
a

a
e

1
5

1
b

0
6

b
b

2
3

f
c

P

á
g

in
a

:

2

/
2

0

9
/
0

9
/
2

0
2

4

1

2
:
4

1
:
1

2